ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:          /UBND-VX

Về việc khai báo y tế tại cửa khẩu
và khai báo sức khỏe du lịch

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày       tháng 3 năm 2020

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và
các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường
Phước,  Đồn  Biên  phòng  Cầu  Muống,  Chi
Cục  hải  quan  cửa  khẩu  quốc  tế  Thường
Phước;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực  hiện  Công  văn  số  121/UBND-THVX  ngày  23  tháng  3  năm
2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc khai báo y tế tại  cửa
khẩu và khai báo sức khoẻ du lịch, Ủy ban nhân dân Huyện  có ý kiến như
sau:

1. Các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn:

- Thực hiện nghiêm việc khai báo y tế đối với người nhập cảnh, việc
tạm dừng tiếp nhận khách du lịch là người nước ngoài đến tham quan du lịch
tại các điểm trên địa bàn Huyện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Huyện tại
Công văn số 229/UBND-VX ngày 11 tháng 3 năm 2019 về việc áp dụng tờ
khai y tế trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện
khai báo sức khỏe trên ứng dụng “Khai báo sức khoẻ du lịch” theo hướng
dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 1270/BYT-CNTT khi đi du lịch trong nước
tại các địa điểm ăn uống, lưu trú, vui chơi, giải trí.

2.  Đề nghị Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn
Biên phòng Cầu Muống:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế Huyện và các đơn vị liên quan
triển khai thực hiện khai báo y tế (tờ khai giấy hoặc tờ khai điện tử)  đối với
tất cả hành khách qua cửa khẩu.  Đối với người dân sinh sống tại các xã giáp
ranh biên giới thường qua lại hàng ngày, Đồn Biên phòng cửa khẩu quốc tế
Thường Phước, Đồn Biên phòng Cầu Muống chịu trách nhiệm phối hợp với các

2

đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát, bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh
hiệu quả, đúng quy định.

3. Công an Huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế
và Hạ tầng:

Yêu cầu cơ sở lưu trú  (nhà nghỉ, nhà trọ), địa điểm ăn uống  (quán
ăn…), khu vui chơi, giải trí, cơ sở vận tải trên địa bàn Huyện thực hiện ứng
dụng  “Khai báo sức khỏe du lịch”;  người quản lý các địa điểm trên thực
hiện quét QR Code của khách hàng (khách quốc tế/nội địa) khi tiếp đón và
cung cấp dịch vụ để lưu lại thông tin trích xuất khi cần, trường hợp có người
nghi mắc bệnh, thông tin qua  ứng dụng  “Khai báo sức khỏe du lịch”  hoặc
Trung tâm Y tế Huyện để được tư vấn, hướng dẫn, theo dõi sức khoẻ và thực
hiện các biện pháp cách ly theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin:

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Huyện thông tin đến Nhân
dân, thực hiện khai báo sức khỏe trên ứng dụng “Khai báo sức khỏe du lịch”
theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công văn số 1270/BYT-CNTT khi đi du lịch
trong nước tại các địa điểm ăn uống, lưu trú, vui chơi, giải trí.

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức
chính trị - xã hội:

Tuyên truyền,  vận động Nhân dân,  đoàn viên,  hội  viên tuân thủ các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, thực hiện khai báo sức khỏe trên
ứng dụng “Khai báo sức khỏe du lịch” theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Công
văn số 1270/BYT-CNTT khi đi du lịch trong nước tại các địa điểm ăn uống,
lưu trú, vui chơi, giải trí.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

Phối hợp với Công an Huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng
Kinh tế và Hạ tầng yêu cầu các cơ sở lưu trú, địa điểm ăn uống, khu vui
chơi, giải trí, cơ sở vận tải trên địa bàn sử dụng ứng dụng  “Khai báo sức
khỏe du lịch” và thực hiện quét QR Code của khách hàng (khách quốc tế/nội
địa) khi sử dụng dịch vụ; tổ chức kiểm tra việc thực hiện, xử lý hành vi vi
phạm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển
khai thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT và các PCT/UBND Huyện;
- LĐVP;
-  Lưu: VT, CV/VX;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

3

Huỳnh Văn Tài

	Về việc khai báo y tế tại cửa khẩu và khai báo sức khỏe du lịch
	Hồng Ngự, ngày tháng 3 năm 2020

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-24T15:51:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T07:27:13+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T07:27:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-03-25T07:27:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!